

## KẾ HOẠCH

### Triển khai công tác khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập năm 2020

Căn cứ Kế hoạch số 101-KH/HNDTW, ngày 20/8/2019 của Trung ương Hội Nông dân Việt Nam về triển khai công tác khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập trong nông dân, nông thôn.

Thực hiện Chương trình phối hợp số 77/CTrPH-HNDT-HKHT, ngày 24/12/2019 giữa Hội Nông dân tỉnh và Hội Khuyến học tỉnh Bình Dương về công tác khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập giai đoạn 2019 – 2023.

Ban Thường vụ Hội Nông dân tỉnh xây dựng kế hoạch thực hiện công tác khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập năm 2020 như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Quán triệt sâu rộng quan điểm, mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp, chỉ thị, nghị quyết của Đảng, chính sách của Nhà nước tạo chuyển biến tích cực về nhận thức và hành động của cán bộ, hội viên, nông dân trong thực hiện công tác khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập, trí thức hóa nông dân.

2. Động viên, khuyến khích cán bộ, hội viên, nông dân học tập suốt đời dưới nhiều hình thức, phương thức khác nhau để cập nhật kiến thức, nâng cao kỹ năng toàn diện nhằm phát triển nông nghiệp theo hướng công nghệ cao, sản xuất thông minh, nâng cao năng suất lao động để phát triển bền vững bản thân, gia đình và xã hội trước yêu cầu của nền kinh tế tri thức và cuộc cách mạng công nghiệp lần thứ 4 đặt ra với ngành nông nghiệp và nông dân.

3. Đẩy mạnh các hoạt động học tập thường xuyên, học tập suốt đời trong cán bộ, hội viên, nông dân nhằm nâng cao dân trí, góp phần xây dựng nông thôn mới văn minh, hiện đại; phấn đấu hình thành mẫu hình người nông dân thế hệ mới, có tri thức, đủ năng lực quản lý và kỹ năng sản xuất chuyên nghiệp trong điều kiện ứng dụng công nghệ cao vào nông nghiệp, sớm đạt trình độ tương ứng với các nước tiên tiến trong khu vực, góp phần trí thức hóa nông dân.

#### II. NỘI DUNG

##### 1. Một số chỉ tiêu chủ yếu

(1). Đẩy mạnh hoạt động thông tin, tuyên truyền, phấn đấu có 100% cán bộ, hội viên được tuyên truyền, phổ biến, giáo dục các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về xây dựng xã hội học tập, đào tạo nghề cho người lao động nông thôn và xây dựng nông thôn mới; đô thị văn minh đầy

manh phong trào học tập suốt đời trong gia đình, dòng họ, cộng đồng cho toàn thể cán bộ, hội viên, nông dân.

(2). Có 70% chi Hội có Báo Nông thôn ngày nay, 100% có Bản tin Nông dân Bình Dương và ít nhất 60% hội viên được truy cập internet (website Hội Nông dân tỉnh).

(3). Có 100% (32) cán bộ chuyên trách công tác Hội cấp huyện được tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ công tác Hội cập nhật kiến thức mới;

(4). Có 100% (72) cán bộ cấp cơ sở được tập huấn, bồi dưỡng, cập nhật kiến thức canh tác nông nghiệp và kỹ năng công tác nông vận;

(5). Có 100% (434) cán bộ chi Hội được bồi dưỡng, tập huấn về kỹ năng, phương pháp công tác Hội.

(6). Có 100% (72) cơ sở Hội tổ chức được hoạt động dịch vụ tư vấn, đào tạo nghề, dịch vụ, hỗ trợ cho nông dân phát triển sản xuất, kinh doanh nâng cao thu nhập, cải thiện đời sống.

(7). 100% Hội Nông dân các huyện, thị, thành phố ký kết chương trình phối hợp với Hội Khuyến học các huyện, thị, thành phố và chỉ đạo cơ sở Hội xây dựng kế hoạch học tập khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập.

## **2. Nhiệm vụ, giải pháp**

2.1. Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp Hội và trách nhiệm của cán bộ, hội viên nông dân trong việc thực hiện xã hội học tập, khuyến học khuyến tài.

2.2. Tăng cường công tác tuyên truyền vận động cán bộ, hội viên nông dân tích cực tham gia học tập suốt đời mọi lúc, mọi nơi bằng nhiều hình thức phù hợp.

2.3. Thực hiện chế độ đào tạo, bồi dưỡng bắt buộc đối với cán bộ, công chức, viên chức trong các cấp Hội.

2.4. Đào tạo nghề, bồi dưỡng kiến thức Internet, tổ chức khuyến nông... cho nông dân; hỗ trợ trẻ em và nông dân quá tuổi lao động.

2.5. Phát huy vai trò giám sát và phản biện xã hội, vận động các nguồn lực để hỗ trợ và biểu dương, khen thưởng.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Hội Nông dân tỉnh**

- Giao Ban Tuyên giáo xây dựng kế hoạch, tổ chức hướng dẫn Ban Khuyến học Hội Nông dân tỉnh và Hội Nông dân các huyện, thị, thành phố tăng cường công tác truyền thông, tuyên truyền, vận động nông dân thực hiện công tác khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập.

- Cụ thể hóa Chỉ thị, nghị quyết vào nội dung phong trào thi đua, các cuộc vận động và nhiệm vụ trọng tâm hàng năm của các cấp Hội thực hiện các hoạt động về khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập; Khai thác và tập trung các nguồn lực để tổ chức các hoạt động nâng cao năng lực, kiến thức và kỹ năng cho cán bộ Hội các cấp.

- Chỉ đạo Ban Khuyến học xây dựng kế hoạch thực hiện năm 2020 cụ thể sát với tình hình của các Ban, Trung tâm; Tuyên truyền phát động cán bộ, công

chức, viên chức, gương mẫu thực hiện chủ trương, chính sách, pháp luật của Đảng, Nhà nước về khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập; Các phương tiện truyền thông của Hội như Bản tin Nông dân Bình Dương, Website tăng cường tuyên truyền chủ trương, chính sách khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập; nêu gương điển hình về thực hiện khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập...

- Kiểm tra, đôn đốc các cấp Hội triển khai thực hiện; phối hợp với Hội Khuyến học tỉnh Bình Dương tổng kết, biểu dương, khen thưởng và tuyên truyền nhân rộng những tập thể, cá nhân điển hình tiêu biểu.

## **2. Hội Nông dân các huyện, thị, thành phố**

- Căn cứ vào tình hình thực tế của địa phương xây dựng kế hoạch triển khai, thực hiện; ký kết Chương trình phối hợp với Hội Khuyến học cùng cấp ở địa phương.

- Tổ chức tuyên truyền, vận động xây dựng “Đơn vị học tập” tại cơ quan đơn vị Hội các cấp; vận động cán bộ, hội viên tích cực học tập và tham gia các mô hình “Gia đình học tập”, “Dòng họ học tập”, “Cộng đồng học tập”...

- Định kỳ báo cáo kết quả thực hiện về Hội Nông dân tỉnh (qua Ban Tuyên giáo) trước ngày 10 tháng 6 (đối với báo cáo 6 tháng) và trước ngày 15 tháng 12 năm 2020 (đối với báo năm), để tổng hợp báo cáo Trung ương Hội và UBND tỉnh./.

### Nơi nhận:

- Ban Xã hội – DS, GD (TW Hội NDVN);
- Hội Khuyến học tỉnh Bình Dương;
- Ban Thường vụ Hội Nông dân tỉnh;
- Các ban, Trung tâm;
- Ban Khuyến học Hội Nông dân tỉnh;
- Hội Nông dân các huyện, thị, thành phố;
- Lưu Ban TC-HC-KT, Ban TG, Website.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ  
PHÓ CHỦ TỊCH THƯỜNG TRỰC**



**Phạm Văn Lờ**

